Petrus Maffon,¹ Italus, qui in hoc regno, cum ego indignus maiestatis
5 vestrae sacratissimae orator essem, diligentem et fidelem operam in negotiis, quae ipsius fidei demandabantur, exsequendis semper praestare solebat, nunc ad magnam egestatem redactus est improbitate hominum et temporum iniquitate.²

Constituit in Italiam proficisci, ut adhuc periculum faciat si qua ratione
10 possit inopiam suam sublevare.³ Dignus est prorsus misericordia et clementia maiestatis vestrae sacratissimae. Quare humillime supplico dignetur eius supplicationem benignis auribus audire et voti compotem eum dimittere, ut et solatium et auxilium in hoc tanto infortunio reportare queat.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet quam diutissime.
15 In cuius gratiam me meaue humillima servitia demisse subicio etc.
Cracoviae, 5 Iulii 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae humillimus et fidelis subditus ac servitor
Andreas Duditz

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino mihi clementissimo.

¹ Voir p. I, n° 76, n. 39.

² Cf. CIC. *S. Rose.* I: „propter iniquitatem temporum”.

³ Cf. CAES. *Civ.* 3,80,6: „ad sublevandam inopiam”.

Maximilien II à Dudith
Wien, le 14 juillet 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, fasc. 12/b, ff. 42r-43r.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Redditae nobis sunt litterae tuae die 4 praesentis mensis Cracovia datae.¹
Ex quibus ea, quae per regni istius Poloniae consiliarios tum temporis ibi-
dem congregatos acta fuerunt quaeque praeterea nobis nuntiasti, benigna
5 cum satisfactione nostra cognovimus. Quid autem eiusdem regni senatui re-
scribamus, ex nostri illius responsi exemplo his annexo videbis teque eidem,
sicubi opus fuerit, accommodare poteris.²

10 Quod vero ad memoriale doctori Ioanni Baptistae Weber de Pisenberg
ab arcanis consiliis et vicecancellario nostro hic relictum ac per eundem no-
bis propositum³ attinet, iussimus litteras fidei sive credentiales ad senatores
et ordines regni istius una cum instructione in suscepto secretarii ac inter-
nuntii nostri munere tibi subservitura expediri, sicuti ex iisdem intelleges.⁴
Quod si autem aliis etiam litteris fidei specialibus ad nonnullos senatores
opus fore duxeris, nos ea de re certiores reddere simulque eorum, quibus
15 scribendum erit, nomina et titulos nobis significare poteris.

Quae vero camerae Silesiacaе de persolvenda tibi pensione tua annua
et quadringentis talleris in salarium commissi tibi muneris ultra pensionem
illam constitutis iniungi humiliter petiisti, ea quoque quamprimum fieri cu-
ravimus.

20 De facultate castellano Zarnoviensi,⁵ quo singulis annis viginti currus vi-
no onustos ex Hungaria educere possit, concedenda nos, ubi negotium hoc
per cameram nostram aulicam, ad quam illud remisimus, nobis propositum
fuerit, benigne resolvemus.

¹ Voir n° 294.

² Lettre aux seigneurs polonais, datée de Vienne le 14 (?) juillet 1573 (HHStA, Polen I, Kart. 21).

³ Nous ne connaissons pas ce mémorandum.

⁴ Voir n° 293, n. 1 et 2.

⁵ Jan Sieniński de Pomorzany († avant le 20 janvier 1591), châtelain de Żarnów depuis le 20 novembre 1568; promu ensuite à la châtellenie de Lvov le 3 mars 1588, enfin, le 22 novembre 1588, devenu voïvode de Podolie (*MRPS*, pars 5, n° 3747; Warszawa, AGAD, Metr. Kor., t. 129, ff. 457v-458; t. 135, ff. 345-346; t. 146, f. 6).

Porro, cum intellegamus esse Cracoviae chirurgum quandam, Petrum
25 Stupam nomine,⁶ qui ob artis illius peritiam plurimum praedicetur, nos
vero eiusmodi chirurgo opus habeamus, tibi clementer iniungimus ut cum
ipso agas ac eo inducere illum studeas, quo nobis in aula nostra serviat.
Quidquid autem egeris, de eo nos quamprimum certiores reddas, facturum
in eo nobis rem gratam ac benignam voluntatem nostram.

30 Datum Viennae, die 14 Iulii 1573.

297

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 15 juillet 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 101, Juli 1573,
ff. 20r-21v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Nondum mihi instructio cum litteris maiestatis vestrae sacratissimae al-
lata est,¹ quam non ita multo post meum discessum subsecuturam confide-
bam. Quod cur in hunc diem factum non sit, non satis assequor. Cuperem
5 equidem ut omnia in promptu haberem, ut in tempore meas actiones ad
maiestatis vestrae sacratissimae voluntatem dirigere possem. Multi sunt ex
nobilitate, quibus electio displicet, quod existiment regem² non talem fore,
quali maxime opus habent, sed nihil tamen innovare velle videntur. Potentio-
res, qui Gallis adversati sunt, partim dolorem suum metu maioris incom-
10 modi dissimulant, partim bene sperare incipiunt et electi benevolentiam mi-
ris artibus captant. In summa eo intentos animadverto omnium propemo-
dum, qui plurimum in hac re publica auctoritate valent, animos ut,
quibuscumque rationibus possint, regis sui adventum procurent et, quod
iam factum est, id iam ratum esse velint. Qui contrarium aut sentiunt aut
15 moliri vellent, ii neque multi neque potentes neque constantes sunt. Haec
ego adhuc ex consuetudine et sermonibus omnium magnatum, quibuscum
hic versor, haurio; haec eadem ab aliis quoque, qui mecum confidentius
agunt, ad me deferuntur. Elector Saxonicus³ quid statibus responderit, quid